松本市告示第１０７号

松本市スマート農業推進事業補助金交付要綱を次のように定める。

令和４年３月２９日

松本市長 臥雲 義尚

松本市スマート農業推進事業費補助金交付要綱

（趣旨）

第１条 この要綱は、松本市におけるスマート農業の導入を推進するため、認定

農業者等がスマート農業に資する機械等の購入に要する経費に対し、予算の

範囲内で補助金を交付することについて、松本市補助金交付規則（昭和３７年

規則第１６号。以下「規則」という。）に定めるもののほか、必要な事項を定

めるものとする。

（定義）

第２条 この要綱において、次の各号に掲げる用語の定義は、当該各号に定める

ところによる。

⑴ スマート農業 ロボット技術や情報通信技術（ＩＣＴ）を活用して、省力

化・精密化や高品質生産の実現等を推進している新たな農業のことをいう。

⑵ 認定農業者 市内の農地を所有又は耕作する者で、農業経営基盤強化促進

法（昭和５５年法律第６５号）第１２条第１項の規定による農業経営改善計

画の認定を受けた者をいう。

⑶ 中心経営体 「松本市人・農地プラン」に位置付けられている経営体をい

う。

⑷ 集落営農組織 集落を単位として、農業生産過程における一部又は全部に

ついて共同化・統一化に関する合意の下に実施される組織をいう。

⑸ 農地所有適格法人 農地法（昭和２７年法律第２２９号）第２条第３項に

定める要件を満たし、農地に関する権利の取得が可能な法人をいう。

（補助対象者）

第３条 補助金の交付を受けることができる者（以下「補助対象者」という。）

は、次の各号のいずれにも該当するものとする。

⑴ 次のいずれかに該当する者

ア 認定農業者

イ 中心経営体

ウ 集落営農組織

エ 農地所有適格法人

⑵ 市内に居住し、住民基本台帳法（昭和４２年法律第８１号）に基づき、本

市の住民基本台帳に記録されている者、市内に主たる事務所又は本店を置く

法人であること。

⑶ 市税を滞納していないこと。

（補助対象機械等）

第４条 本事業における補助金の交付の対象となる機械、機器等（以下「機械等」

という。）は、農林水産省が平成３０年８月に公表した「スマート農業技術カ

タログ」に記載されている機械等で、購入価格が５０万円以上のものとする。

(補助対象経費等)

第５条 補助対象経費、補助率及び限度額は、次のとおりとする。

補助対象経費 補助率 限度額

農林水産省が平成

３０年８月に公表した

「スマート農業技術カ

タログ」に記載されて

いる機械等で、購入価

格が５０万円以上のも

の

２分の１以内 ２００万円

２ 前項の規定により算出した補助金額の額に１，０００円未満の端数が生じ

た場合は、これを切り捨てるものとする。

３ 補助金の交付を受けることができる回数は、同一年度内に同一補助対象者

1回限りとする

（交付申請）

第６条 補助金の交付を受けようとする者は、松本市スマート農業推進事業補

助金交付申請書（様式第１号。以下「交付申請書」という。）に、次に掲げる

書類を添えて市長に申請するものとする。

⑴ 事業計画書（様式第２号）

⑵ 収支予算書（様式第３号）

⑶ 市税の滞納がない証明書

⑷ 前３号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

（交付決定）

第７条 市長は、前条の申請があったときは、速やかにその内容を審査し、補助

金の交付を決定するときは、松本市スマート農業推進事業補助金交付決定書

（様式第４号）により通知するものとする。

（変更等承認申請）

第８条 前条の規定により補助金の交付決定を受けた者（以下「交付決定者」と

いう。）は、交付決定の通知を受けた後、第６条の規定による申請の内容を変

更又は中止しようとするときは、あらかじめ松本市スマート農業推進事業補助

金（変更・中止）承認申請書（様式第５号）を市長に提出し、その承認を受け

なければならない。

(変更後の交付決定）

第９条 市長は、前条の規定により変更又は中止の申請があった場合は、速やか

にその内容を審査し、適当と認めたときは、松本市スマート農業推進事業補助

金（変更・中止）承認決定書（様式第６号）により交付決定者に通知するもの

とする。ただし、変更後の補助金の額は、第７条の規定による交付決定額を上

限とする。

（実績報告）

第１０条 交付決定者は、事業が完了した日から起算して３０日以内又はその

完了した日の属する年度の３月３１日のいずれか早い日までに、松本市スマー

ト農業推進事業補助金実績報告書（様式第７号）に、次に掲げる書類を添えて、

市長に提出しなければならない。

⑴ 事業実績書及び収支決算書（様式第８号）

⑵ 前号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

（交付額の確定）

第１１条 市長は、前条の規定による実績報告書の提出を受けたときは、当該

実績報告書等の審査、その他必要に応じて行う現地調査等により、その報告

に係る支援事業の成果が交付決定の内容及びこれに付した条件に適合するか

どうかを調査し、適合すると認めたときは、補助金の額を確定し、松本市ス

マート農業推進事業補助金確定通知書（様式第９号）により、交付決定者に

通知するものとする。

（状況報告）

第１２条 交付決定者は、事業実施年度から目標年度までの間、毎年度、松本市

スマート農業推進事業補助金状況報告書（様式第１０号）を作成し、翌年度の

６月末日までに市長へ提出するものとする。

（帳簿及び書類の備付け）

第１３条 交付決定者は、当該事業に係る財産管理台帳（様式第１１号）を作成

し、関係する帳簿及び書類とともに、これを備え、整理しておかなければなら

ない。

２ 前項の財産管理台帳並びに関係する帳簿及び書類は、当該事業の完了の日

の属する年度の翌年度から次条第２項に規定する期間（次条第１項の規定によ

り処分する財産については承認年月日）が経過するまで保存しなければならな

い。

（財産の処分の制限）

第１４条 交付決定者は、事業により取得し、又は効用の増加した財産で次の各

号のいずれかに該当するものを、補助金の交付の目的に反して使用し、譲渡し、

交換し、貸し付け、又は担保に供するときは、松本市スマート農業推進事業補

助金財産処分承認申請書（様式第１２号）を市長に提出し、承認を受けなけれ

ばならない。

⑴ 不動産及びその従物

⑵ 機械及び重要な器具で、市長が定めるもの

⑶ その他市長が補助金の交付の目的を達成するため特に必要があると認め

るもの

２ 前項の規定は、補助金の交付の目的及び当該財産の耐用年数を勘案して市

長が定める期間を経過したときは、適用しない。

（交付決定の取消し及び補助金の返還）

第１５条 市長は、交付決定者が次の各号のいずれかに該当すると認めるとき

は、補助金の交付決定の全部又は一部を取り消し、既に交付した補助金がある

ときは、その全部又は一部の返還を命ずることができる。

⑴ この要綱の規定に違反したとき。

⑵ 偽りその他不正の手段により補助金の交付決定及び補助金額の確定を受

けたとき。

⑶ その他市長が不適当と認める行為があったとき。

２ 前項の規定により補助金の返還を命ぜられた交付決定者は、市長が定める

期限までに当該補助金を返還しなければならない。

（重複補助の排除）

第１６条 この補助金は、他の条例、規則等により補助対象となった事業には、

重複して交付しない。

（補則）

第１７条 この要綱に定めるもののほか必要な事項は、市長が別に定める。

附 則

この告示は、令和４年４月１日から施行する。

様式第１号（第６条関係）

松本市スマート農業推進事業補助金交付申請書

年  月  日

（宛先）松本市長

住 所

氏 名

電 話

年度において、松本市スマート農業推進事業を実施したいので、松本市

スマート農業推進事業交付要綱第６条の規定により下記のとおり申請します。

記

１ 交付申請額      金         円

（添付書類）

１ 事業計画書（様式第２号）

２ 収支予算書（様式第３号）

３ 市税の滞納がない証明書

４ 見積書

５ カタログ又は設計図書（平面図、立面図等）

６ 使用又は設置に許可等が必要な場合は、許可書等の写し（補助金の交付決

定後でなければ許可等の取得等ができない場合を除く。）

様式第２号（第６条関係）

スマート農業推進事業計画書

１ 事業の目的

２ 事業対象作物名

３ 導入する機械等の名称

４ 期待される効果

５ 事業完了年月日     年   月   日

６ 成果目標

項目
現状

（ 年度）

目標

1年目

（ 年度）

2年目

（ 年度）

3年目

（ 年度）

様式第３号（第６条関係）

収 支 予 算 書

１  収入

（単位：円）

区分 予算額 備考

市補助金

自己資金

借 入 金

そ の 他

合計

２  支出

（単位：円）

区分 予算額 備考

事業費

合計

様式第４号（第７条関係）

松本市スマート農業推進事業補助金交付決定書

指令第  号

年  月  日

       様

松本市長

 年  月  日付で申請のあった松本市スマート農業推進事業補助金交付

申請について、下記のとおり決定したので、松本市スマート農業推進事業交付

要綱第７条の規定により通知します。

記

１ 補助金額  金               円

２ 交付条件等

⑴ 補助事業の中止又は内容を変更する場合は、あらかじめ市長の承認を受け

てください。ただし、変更後の補助金の額は、この交付決定額を上限としま

す。

⑵ 事業が完了した日から起算して３０日以内又はその完了した日の属する

年度の３月３１日のいずれか早い日までに実績報告書を提出してください。

⑶ 補助金の交付を受けた者は、事業実施年度から目標年度までの間、毎年度、

状況報告書を作成し、翌年度の６月末日までに市長へ提出するものとする。

また、事業に係る財産管理台帳を作成し、関係する帳簿及び書類とともに保

存してください。

３ 補助事業等の事業運営、経理の状況を調査し、不適当と認めたときは、当該

補助金等の全部又は一部の返還を命ずる。

４ 松本市補助金交付規則に基づく市長の指示に従うこと。

様式第５号（第８条関係）

松本市スマート農業推進事業補助金（変更・中止）承認申請書

年  月  日

（宛先）松本市長

住 所

氏 名

電 話

年   月   日付け    指令第     号で補助金交付決定の

ありました松本市スマート農業推進事業について、下記のとおり（変更・中止）

したいので、松本市スマート農業推進事業交付要綱第８条の規定により申請し

ます。

記

１ 中止・変更の内容

２ 中止・変更の理由

※ 変更の具体的内容がわかる書類を添付すること。

様式第６号（第９条関係）

松本市スマート農業推進事業補助金（変更・中止）承認決定書

指令第 号

年  月  日

       様

松本市長

年  月  日付で申請のあった松本市スマート農業推進事業補助金の（変

更・中止）を承認し、補助金        円を      円に変更したの

で、松本市スマート農業推進事業交付要綱第９条の規定により通知します。

様式第７号（第１０条関係）

松本市スマート農業推進事業補助金実績報告書

年 月 日

（宛先）松本市長

住 所

氏 名

電 話

     年   月   日付け    指令第     号で補助金交付

決定のありました松本市スマート農業推進事業を下記のとおり実施しましたの

で、松本市スマート農業推進事業交付要綱第１０条の規定により関係書類を添

えて報告します。

記

１ 事業実績書

  別添のとおり

２ 収支決算書

別添のとおり

 上記の報告事項について審査しました。

     年  月   日

審査担当者氏名

  審査の結果

様式第８号（第１０条関係）

事業実績書及び収支決算書

１ 事業実績

事業内容

設置場所

事業量

着工（初回）年月日 年  月  日

竣工（最終回）年月日 年  月  日

事業（完了）年月日 年  月  日

事業費             円

２ 収支決算書

⑴収入                          （単位：円）

⑵ 支出                         （単位：円）

区分 決算額 予算額 備考

事業費

合計

３ 添付書類

⑴ 売買契約書又は発注したことが証明できる書類

⑵ 納品書

⑶ 請求書

⑷ 領収書又は支払いしたことが証明できる書類

⑸ 導入写真

区分 決算額 予算額 備考

市補助金

自己資金

借 入 金

合計

様式第９号（第１１条関係）

松本市スマート農業推進事業補助金確定通知書

指令第 号

年  月  日

     様

松本市長

 年  月  日付で実績報告のあった松本市スマート農業推進事業補助金

について、下記のとおり確定したので、松本市スマート農業推進事業交付要綱

第１１条の規定により通知します。

記

１ 補助金確定額  金               円

様式第１０号（第１２条関係）

年  月  日

松本市スマート農業推進事業補助金状況報告書

（宛先）松本市長

 住 所

氏 名

松本市スマート農業推進事業達成状況について、松本市スマート農業推進事

業交付要綱第１２条の規定により下記のとおり報告します。

記

１ 事業内容

導入年度 導入機械・施設・機器の名称 事業費

年

円

２ 成果目標の評価

項目

目 標 実績（達成状況）

1年目

（ 年度）

2年目

（ 年度）

3年目

（ 年度）

1年目

（ 年度）

2年目

（ 年度）

3年目

（ 年度）

（  ％） （  ％） （  ％）

（  ％） （  ％） （  ％）

（  ％） （  ％） （  ％）

３ 添付書類

成果がわかる書類

様式第１１号（第１３条関係）

財  産  管  理  台  帳

住所

氏名

電話

事業実施

年度

事業

名

松本市スマート農業推進事業

（                            ）

事業の内容 事業実施期間 経費の配分（円） 処分制限期間 処分の状況

摘 要
施設・機械名 形式等 設置場所

着 工

年月日

完 了

年月日
事業費

負担区分
耐用年数

処分制限

年 月 日

承 認

年月日

処分の

内 容 助成金 融資額 その他

１ 処分制限年月日欄は処分制限の終期を記入すること。

２ 処分の内容欄には、譲渡、交換、貸付、担保提供等別に記入すること。

３ 摘要欄には、譲渡先、貸付先、抵当権の設定権者の名称又は助成金の返還額を記入すること。

４ この様式により難い場合には、処分制限期間欄及び処分の状況欄を含む他の様式をもって代えることができる。

５ 本台帳は、処分制限期間（処分した施設・機械については承認年月日）を経過するまでは保存管理すること。

様式第１２号（第１４条関係）

松本市スマート農業推進事業補助金財産処分承認申請書

      年  月  日

（宛先）松本市長

住 所

氏 名

電 話

   年度に取得した財産を処分（目的外使用、譲渡、交換、貸付又は担保提

供）する必要が生じましたので、松本市スマート農業推進事業交付要綱第１４

条の規定により申請します。

記

１ 承認申請に係る財産の概要

所在地

構造、企画、規模等

事業費（円） （うち補助

金（円））

取得年月日

２ 承認申請の理由

３ 承認申請に係る事項

処分予定時期

処分（目的外使用、

譲渡、交換、貸付又

は担保提供）の概

要

処分方法及び処分後の利用（稼働）計画

処分に伴う条件等

処分額又は処分のために必要な改造等の内容及び所要事

業費

交換により取得す

る財産の概要（交

換の場合のみ）

所在地

構造、企画、規模等

取得予定価格及び取得方法

利用計画

交換に伴う条件等

４ 添付書類

⑴  財産管理台帳（様式第１１号）の写し

⑵  その他市長が必要と認める書類